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ÁREA DE IMPLANTAÇÃO (M2) | IMPLANTATION AREA (SQ M)

ÁREA TOTAL DE CONSTRUÇÃO | CONSTRUTION AREA (SQ M)

CAPACIDADE | CAPACITY

ARENA | MAIN ARENA

ENTRADA PRINCIPAL | PUBLIC ENTRANCE

ENTRADAS/SAÍDAS LATERAIS | PUBLIC EXITS

ENTRADAS P/ CARGAS E DESCARGAS 

LOADING / UNLOADING ENTRANCE

INSTALAÇÕES SANITÁRIAS | TOILETS

CAFETARIA | CAFETERIRA 

Máxima (público sentado) 

Máxima (público em pé) 

Área total (m2) 

Comprimento 

Largura m

Altura Máxima (pé direito) 

Capacidade pé 

Capacidade sentados 

Capacidade de carga 

Floor Loading (Kg/m2) 

Quantidade de portas 

Largura de cada porta 

Altura de cada porta 

Portas exteriores 

Largura de portas exteriores 

Portas acesso bancadas 

Largura portas bancadas 

Altura portas bancadas 

Largura 

Altura 

Características 

Nível 0 

p/ deficientes 

Quantidade  x Áreas (m2) 

Área (m2) 

Lugares sentados 

6300

8000

5325

8000

4012

100

40

17

8000

5079

500

10000-15000

6

1.75

2.75

25

1

4

1.6

2.75

5

7.7

Acesso às salas | Acess to the halls

3

3

4 x 29 m2; 2 x 10 m2; 2 x 11 m2

66.5

48

Maximum (seated) pax

Maximum pax

Maximum (sq m)

Length m

Width m

Heigth (max) m

Capacity (Standing) pax

Capacity (Seating) pax

Roof loading capacity kg

Floor Loading capacity (Kg/sq m)

Units

Width m

Heigth m

External

Whidth m

Internal

Width m

Heigth m

Width m

Heigth m

Characteristic

Arena level

For Handicapped

Units x Area (sq m)

 Area (sq m)

Seateded places
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PA Sound System for all common areas + Auditorium area

Capacity for 2000 Lux

2 X 400 A

1 media gallery with 24 seats

Telecommunications equipment available

4 large team dressing/locker rooms for 22 persons

2 dressing/locker rooms for 2 persons

OK + dishwashing area + food service area

1 main bar with 100 m2 | sq m

Central reception hall

7 points of access for the public

Unloading zones and parking for heavy vehicles

Approximately 1000 on site car parking spaces

Rigging plans should be submitted to the Operations department for approval.

4 Ticket offices

Security

Guaranteed from 5 p.m. to 9 a.m. on working days

and 24 hours on Saturdays, Sundays and bank holidays

3 Hospitals

Medical Centre

CCT V

2 Public lifts with a 9-person limit available in each Arena

AR CONDICIONADO | AIR CONDITIONING IN ALL ROOMS  

SOM | SOUND 

ILUMINAÇÃO | LIGHT

POTÊNCIA ELÉCTRICA | ELECTRICAL POWER

INSTALAÇÕES PARA IMPRENSA | MEDIA FACILITIES

SALAS DE PRODUÇÃO | CAMARINS

DRESSING ROOMS | PRODUCTION OFFICES

CATERING

ACESSOS E PARQUEAMENTO | ACCESS AND PARKING 

ESTACIONAMENTO E TRANSPORTES | PARKING & TRANSPORTATION

MONTAGEM DE EQUIPAMENTO | RIGGING

BILHETEIRA | BOX OFFICE 

SERVIÇOS MÉDICOS | MEDICAL

SEGURANÇA | EVENT STEWARDING

OUTROS | OTHER 

 

SERVIÇOS E OUTRAS INFORMAÇÕES
SERVICES & OTHER INFORMATION

Sistema automático de climatização e extracção de fumos em todo o pavilhão

Sistema de som distribuído em todas as áreas comuns e auditório

Iluminação artificial a 2.000 lux

2 X 400 A

Sala de Imprensa com 24 lugares

Serviços de telecomunicações VoIP

4 balneários / vestiários com capacidade para 22 pessoas

2 balneáros / vestiários com capacidade para 2 pessoas

Cozinha e copa equipadas para apoio a banquetes

Bar / Cafetaria com 100m2 e esplanadas interior e exterior

Hall central de recepção

7 pontos de acesso ao público

Zonas de descargas e estacionamento para pesados

Perto de 1000 lugares de estacionamento

Projectos de montagem devem ser submetidos ao departamento de Operações para aprovação

4 Bilheteiras

Segurança

Garantida das 17h às 9h em dias úteis

e 24h aos Sábados, Domingos e feriados

3 Hospitais

Posto Médico

CCT V

Elevadores e acessos para pessoas com mobilidade reduzida

CENTRO DE NEGÓCIOS
BUSINESS CENTRE

Auditório Arade 

(174 lugares sentados + Gabinete de projecção + 2 gabinetes de tradução simultânea)

Sala Praia de Alvor - VIP ROOM (m2)

Sala Praia da Rocha - PRESS ROOM (m2)

Sala Abicada (m2)

Sala Alcalar (m2)

Sala Abicada + Sala Alcalar (m2)

Sala Mexilhoeira Grande (m2)

Sala Portimão (m2)

Sala Alvor (m2)

Sala Mexilhoeira Gande + Sala Portimão (m2)

Sala Portimão + Sala Alvor (m2)

Sala Mexilhoeira Grande + Sala Portimão + Sala Alvor (m2)

30

31

51

54

105

57

58

32

115

90

147

Arade Auditorium 

(174 seats + projection booth + 2 simultaneous interpretation booths)

Sala Praia de Alvor - VIP ROOM (sq m)

Sala Praia da Rocha - PRESS ROOM (sq m)

Sala Abicada (sq m)

Sala Alcalar (sq m)

Sala Abicada + Sala Alcalar (sq m)

Sala Mexilhoeira Grande (sq m)

Sala Portimão (sq m)

Sala Alvor (sq m)

Sala Mexilhoeira Gande + Sala Portimão(sq m)

Sala Portimão + Sala Alvor (sq m)

Sala Mexilhoeira Grande + Sala Portimão + Sala Alvor (sq m)
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CONFIGURAÇÕES DAS DIFERENTES UTILIZAÇÕES DO PAVILHÃO 
LAYOUT OF THE DIFFERENT USES OF THE PAVILION

CONCERTOS COM PÚBLICO EM PÉ | CONCERT 
CONGRESSOS COM CATERING | CONGRESS WITH CATERING

Photographer: Miguel Veterano

CONFIGURAÇÕES DAS DIFERENTES UTILIZAÇÕES DO PAVILHÃO 
LAYOUT OF THE DIFFERENT USES OF THE PAVILION

EVENTOS DESPORTIVOS | SPORTING EVENTS 
CONGRESSOS E CONCERTOS COM PÚBLICO SENTADO | CONGRESS

MESAS DE APOIO | SUPPORTING TABLE

MESAS | TABLES

BANCADAS | GRANDSTANDS

PÚBLICO | STANDING AUDIENCE

CADEIRAS | CHAIRS

STANDS DE EXPOSIÇÃO | EHXIBITION STANDS

PISOS DESPORTIVOS | SPORTING EVENT FLOOR

PALCO | STAGE

PISO 1 | FLOOR 1

PISO 0 | FLOOR 0
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Photographer: Miguel VeteranoPhotographer: Miguel Veterano

CONFIGURAÇÕES DAS DIFERENTES UTILIZAÇÕES DO PAVILHÃO 
LAYOUT OF THE DIFFERENT USES OF THE PAVILION

FEIRAS E EXPOSIÇÕES | FAIRS AND EXHIBITIONS 

MESAS DE APOIO | SUPPORTING TABLE

MESAS | TABLES

BANCADAS | GRANDSTANDS

PÚBLICO | STANDING AUDIENCE

CADEIRAS | CHAIRS

STANDS DE EXPOSIÇÃO | EHXIBITION STANDS

PISOS DESPORTIVOS | SPORTING EVENT FLOOR

PALCO | STAGE

PISO 1 | FLOOR 1

PISO 0 | FLOOR 0
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TECNICAL INFORMATION
BANQUETES | BANQUETS 
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PLANTAS GERAIS DO PAVILHÃO | GENERAL PLANS OF THE PAVILION

PISO 0 | FLOOR 0 

09_10

020405060708091011
12

13

14

PORTA 4 | GATE 4 PORTA 3 | GATE 3 PORTA 2 | GATE 2 PORTA 1 | GATE 1

PORTA 6 | GATE 6 PORTA 5 | GATE 5PORTA 9 | GATE 9

SALA ALGARVE (NAVE CENTRAL) | ALGARVE ROOM (MAIN ARENA)

AUDITÓRIO ARADE | ARADE AUDITORIUM

RECEPÇÃO | RECEPTION

SALA PRAIA DA ROCHA | PRAIA DA ROCHA ROOM

SALA PRAIA DE ALVOR | PRAIA DE ALVOR ROOM

POSTO MÉDICO | MEDICAL CENTRE

BALNEÁRIO 4| LOCHER ROOM 4

SALA PRAINHA | PRAINHA

BALNEÁRIO 3 | LOCHER ROOM 3

BALNEÁRIO 2 | LOCHER ROOM 2

SALA PRAIA DO VAU | PRAIA DO VAU

BALNEÁRIO 1 | LOCHER ROOM 1

SALA MAR | MAR ROOM

SALA SOL | SOL ROOM

ÁREA TÉCNICA | TECHNICAL AREA

WC 

ELEVADOR | LIFT

CAFETARIA | CAFETERIA

BANCADAS | GRANDSTANDS

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

PORTA 8 | GATE 8 PORTA 7 | GATE 7
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G
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H

L
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PLANTAS GERAIS DO PAVILHÃO | GENERAL PLANS OF THE PAVILION

PISO 1 | FLOOR 1
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1516

191817

SALA ALCALAR | ALCALAR ROOM

SALA ABICADA | ABICADA ROOM

SALA MEXILHOEIRA GRANDE | MEXILHOEIRA GRANDE ROOM

SALA PORTIMÃO | PORTIMÃO ROOM

SALA ALVOR | ALVOR ROOM

ELEVADOR | LIFT

BANCADAS | STAGE

15

16

17

18

19

A B C

D E F
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ALÇADOS | VIEWS 
ALÇADO NORTE | NORTH VIEW

ALÇADO POENTE | WEST VIEW

A
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SECÇÃO AB | SECTION AB

12.25

18.95

B
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CORTE AB | CUT AB 




